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P 
olskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze jest największą organi-
zacją w Polsce, która zajmuje się krzewieniem turystyki i krajoznawstwa, 
przede wszystkim wśród młodzieży szkolnej. PTTK posiada ponad pół-

wiekową tradycję działalności, powstało w 1950 roku z połączenia Polskiego Towa-
rzystwa Tatrzańskiego i Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Wielką zasługą 
PTTK jest przejęcie i kontynuacja dorobku towarzystw, które zostały utworzone 
jeszcze w czasach niewoli, funkcjonowały w odrodzonej Polsce a nie dane im było 
istnieć w PRL. Współpraca radzyńskich nauczycieli krajoznawców z PTTK sięga 
początku lat 60-tych. W 1961 roku regularną działalność turystyczno-krajoznaw-
czą, rejestrowaną w Zarządzie Okręgu PTTK w Lublinie prowadził Szczep Harcer-
ski „Węzeł” przy Liceum Ogólnokształcącym pod komendą druha Mieczysława 
Stagrowskiego – nauczyciela języka łacińskiego. Ramy organizacyjne dla realizacji 
idei PTTK zostały stworzone w Radzyniu Podlaskim w dniu 26 marca 1972 roku. 
Wówczas to z inicjatywy miejscowych pasjonatów krajoznawstwa oraz za zachętą i 
pomocą Zarządu Okręgu w Lublinie został zwołany Zjazd Założycielski Oddziału 
PTTK w Radzyniu Podlaskim.

Uczestniczyło w nim 29 osób. Zjazdowi przewodniczył Przodownik Tury-
styki Pieszej druh Mieczysław Stagrowski. Pierwszym prezesem Zarządu Oddzia-
łu został Rudolf Probst, w czasie okupacji żołnierz AK a w latach 1959-1963 dyrek-
tor LO w Radzyniu Podlaskim. Wśród uczestników Zjazdu i założycieli Oddziału 
PTTK był nestor radzyńskich krajoznawców Ksawery Rosiński, nauczyciel i wy-
chowawca z wieloletnim doświadczeniem, w czasie II wojny światowej żołnierz 
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II Armii Wojska Polskiego. Ksawery Rosiński był posiadaczem legitymacji PTK z 
1938 roku.

Już w pierwszym okresie po Zjeździe powstało kilkanaście kół PTTK, w 
tym m.in. w Jednostce Wojskowej w Bezwoli, Liceum Ogólnokształcącym i Zespo-
le Szkół Zawodowych w Radzyniu Podlaskim. Członkowie PTTK z radzyńskiego 
oddziału przejawiali dużą inicjatywę w organizacji imprez dla swoich członków, 
uczestniczyli w pracach społecznych inspirowanych centralnie, włączyli się do re-
waloryzacji zabytków Zamościa w ramach akcji „Zamość - wczoraj, dziś, jutro”.

W 1974 roku prezesem Zarządu Oddziału PTTK został Józef Polit, zastępca 
Komendanta Powiatowego MO. Na koniec 1975 roku oddział liczył 567 członków 
indywidualnych zrzeszonych w 18 kołach, w tym 9 szkolnych. Kadrę oddziału sta-
nowiło 4 Instruktorów Krajoznawstwa, 5 Przodowników Turystyki Pieszej, 60 Or-
ganizatorów Turystyki, 18 Społecznych Opiekunów Zabytków. Opieka nad zabyt-
kami oraz ochrona przyrody stanowiły ważne ogniwo pracy społecznej Zarządu 
Oddziału. W 1976 roku Minister Kultury i Sztuki nadał Zarządowi Oddziału Złotą 
Odznakę „Za opiekę nad zabytkami”. W drugiej połowie lat 70-tych działalności 
PTTK-owskiej nadawali ton: Kazimierz Odrzygóźdź - wiceprezes ZO i wizytator 
Kuratorium Oświaty i Wychowania w Białej Podlaskiej, Stanisław Grudzień - se-
kretarz ZO, Ryszard Matysiewicz - opiekun SKKT PTTK przy ZSZ, Stanisław Ka-
linowski - opiekun SKKT PTTK nr 10 w Komarówce Podlaskiej. Bardzo aktywną 
działalność krajoznawczą prowadzili członkowie Klubu Seniora przy Radzyńskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu Bulwary. Istniejące przy Zarządzie Oddziału 
PTTK Biuro Obsługi Ruchu Turystycznego, którego kierownikiem była Zofi a Ma-
larz organizowało liczne wycieczki szkolne i zakładowe. Do stałych imprez oddzia-
łu weszły adresowane dla młodzieży rajdy: Zwycięstwa (w maju) i Szlakiem Walk 
gen. Franciszka Kleeberga (na początku października). Powstały nowe Szkolne 
Koła Krajoznawczo-Turystyczne PTTK. Co miesiąc ukazywały się dwustronicowe 
„Wiadomości o życiu i działalności ZO PTTK”, które pełniły ważną rolę informa-
cyjną i integrującą środowisko członków PTTK.
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W 1979 roku prezesem Zarządu Oddziału został sędzia Ryszard Mysłowski. 
Funkcję prezesa pełnił przez kilka kadencji, do końca 1991 roku. W 1982 roku zosta-
ło zorganizowane okolicznościowe spotkanie z okazji X-lecia powstania Oddziału 
PTTK w Radzyniu Podlaskim. Zarząd otrzymał liczne gratulacje a wśród nich od 
Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Białej Podlaskiej i jego prezesa Adolfa Mironiu-
ka, a także od Zarządu Oddziału w Międzyrzecu Podlaskim, którego działacze 
zdobywali doświadczenie w Radzyniu.

Lata 80-te to okres największego rozkwitu organizacyjnego oddziału. Kie-
rownikiem Biura Obsługi Ruchu Turystycznego została Barbara Żuber, księgową 
Bożena Gajdzińska. Do pracy programowej przyjęto Zofi ę Dymicką, Barbarę Gro-
chowską i Iwonę Koczkodaj. Dzięki takiej obsadzie kadrowej możliwe było organi-
zowanie licznych wycieczek, w tym bardzo popularnych po stanie wojennym piel-
grzymek do Częstochowy, Niepokalanowa, coraz głośniejszego Lichenia, na grób 
Księdza Popiełuszki czy też w pewnym okresie do Oławy. Często ze względu na 
zainteresowanie Służby Bezpieczeństwa zlecenia wyjazdów musiały być wypisy-
wane na zupełnie inne miejsca docelowe. Pod koniec lat 80-tych BORT utrzymywa-
ło się z organizowanych, bardzo popularnych kilkudniowych wyjazdów do ZSRR. 
Wielu działaczy, biorąc w nich udział (w tym również w charakterze pilotów) mo-
gło po raz pierwszy zobaczyć Wilno, Baranowicze, Pińsk, nawiedzić Ostrą Bramę i 
Cmentarz na Rossie, spotkać się w Pińsku z polskim księdzem Kazimierzem Świąt-
kiem, zesłańcem na Workutę od 1955 roku samotnie prowadzącym pracę duszpa-
sterską w Pińsku, później Kardynałem na Białorusi.

Uzyskiwane przez BORT dochody były przeznaczane na działalność progra-
mową. Organizowano dla młodzieży liczne rajdy piesze i rowerowe: zwycięstwa, 
kleebergowskie, nadbużańskie, w tym będące ewenementem piesze zimowe raj-
dy nadbużańskie w roku 1985 i 1986. Wycieczki dla opiekunów SKKT PTTK i ka-
dry programowej do Ciechanowca, Wizny czy Tykocina integrowały środowisko. 
Udział w nich Honorowego Prezesa Zarządu Oddziału Mieczysława Stagrowskie-
go stanowił gwarancję najwyższego poziomu organizacyjnego i programowego. 
W eliminacjach wojewódzkich Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Tury-
styczno-Krajoznawczego PTTK zwyciężały drużyny radzyńskiego oddziału i re-
prezentowały województwo bialskopodlaskie w fi nale centralnym turnieju. Wśród 
najlepszych wówczas zespołów startujących w turnieju w kategorii szkół podsta-
wowych były drużyny Polubicz - opiekun Henryk Protasiuk, Dołholiski - opiekun 
Kazimierz Halczuk, Szkoły Podstawowej nr 2 w Radzyniu Podlaskim - opiekun 
Henryka Prokopiuk, z Czemiernik - opiekun Teresa Zdunek a później z Żeszczyn-
ki - opiekun Sabina Sakowicz. W kategorii szkół średnich rywalizowały zespoły 
Liceum Ogólnokształcącego w Radzyniu Podlaskim - opiekun Tadeusz Pietras, 
Zespołu Szkół Zawodowych - opiekun Ryszard Matysiewicz a następnie Liceum 
Ogólnokształcącego w Wisznicach - opiekun Dorota Miąskiewicz.

Zarząd Oddziału i BORT zostały przeniesione do nowego składającego się z 
dwóch pokoi pomieszczenia, ale w tym samym budynku przy ul. Rynek. Członko-
wie Zarządu każdego roku w okresie przedświątecznym spotykali się na wspólnej 
wieczerzy wigilijnej.
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W grudniu 1986 roku zmarł Honorowy Prezes Zarządu Oddziału Mieczy-
sław Stagrowski. Była to ogromna i bolesna strata. Dla wielu członków PTTK druh 
Stagrowski był niekwestionowanym autorytetem w dziedzinie krajoznawstwa. W 
pogrzebie Mieczysława Stagrowskiego 30 grudnia uczestniczyli prawie wszyscy 
dorośli członkowie PTTK z Oddziału.

Piętnasta rocznica powstania Zarządu Oddziału została uczczona kolejnym 
okolicznościowym spotkaniem 15 marca 1987 roku oraz wystawą fotografi czną 
autorstwa Marka Stecia, wieloletniego członka ZO i przewodniczącego Komisji 
Fotografi i Krajoznawczej. Wystawa ukazywała dorobek oddziału oraz pracę spo-
łeczną Mieczysława Stagrowskiego. Głęboki kryzys przełomu lat 80-tych i 90-tych 
dotknął również Biuro Obsługi Ruchu Turystycznego przy radzyńskim Oddziale 
PTTK. Gwałtownie spadło zainteresowanie turystyką wypoczynkową organizowa-
ną dotychczas przez zakłady pracy i szkoły. Wykwalifi kowana kadra nauczycieli 
przestała korzystać z pomocy BORT-u przy organizacji wycieczek szkolnych. Biura 
Obsługi Ruchu Turystycznego nie stać było na utrzymanie się. Zarząd zrezygno-
wał z prowadzenia działalności gospodarczej. Odeszli pracownicy etatowi: Iwo-
na Koczkodaj, Zofi a Dymicka, Barbara Grochowska, Bożena Gajdzińska i Barbara 
Żuber. Zabrakło środków na działalność programową a nawet na utrzymanie lo-
kalu. W Polsce zmieniającej swój ustrój polityczny i gospodarczy zapomniano o 
wychowawczej i edukacyjnej roli, jaką spełniało PTTK. Na żadne dotacje nie można 
było liczyć. W porozumieniu z dyrekcją Liceum Ogólnokształcącego w Radzyniu 
Podlaskim, całe archiwum oddziału, księgozbiór, bogate zbiory fotografi i będące 
dorobkiem Komisji Fotografi i Krajoznawczej oraz zestawy slajdów zostały zabez-
pieczone w wygospodarowanych, zastępczych pomieszczeniach liceum.

Zwołany na 21 stycznia 1991 roku nadzwyczajny Zjazd Oddziału na funkcję 
prezesa Zarządu Oddziału wybrał Tadeusza Pietrasa. Poczyniono pierwsze kro-
ki nad opracowaniem nowego statutu. Mimo ogromnych trudności związanych z 
brakiem środków na działalność programową wielu działaczy nie zrezygnowało z 
pracy krajoznawczej wśród młodzieży szkolnej. Odbywały się kolejne eliminacje 
Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego PTTK. 
Udało się przetrwać najtrudniejszy okres, nie zapomnieć o wartościach, jakim jest 
krajoznawstwo i turystyka w wychowaniu młodego pokolenia. Wielka zasługa w 
tym takich osób jak: Anna i Andrzej Prokopiukowie, Dorota i Andrzej Miąskiewi-
czowie, Henryka Prokopiuk, Kazimierz Odrzygóźdź, Kazimierz Halczuk, Ryszard 
Matysiewicz, Tadeusz Sławecki, Sabina Sakowicz czy Bogdan Fijałek.

Obradujący w grudniu 1992 roku kolejny Zjazd Oddziału funkcję prezesa 
Zarządu Oddziału powierzył Bogdanowi Fijałkowi. Nowy prezes okazał się do-
skonałym organizatorem pracy oddziału. Został zarejestrowany statut. Udało się 
utrzymać bardzo dobrą współpracę z Wydziałem Kultury, Sportu i Turystyki Urzę-
du Wojewódzkiego w Białej Podlaskiej, którego dotacje były podstawą działalności 
programowej. Dużego wsparcia udzielał wiceprezes Zarządu Oddziału Tadeusz 
Sławecki, wówczas Poseł na Sejm RP. Przez 4 lata jego biuro poselskie było niefor-
malnym biurem Zarządu Oddziału PTTK. Oddział zaczął organizować coraz licz-
niejsze imprezy w tym i o zasięgu ogólnopolskim takie jak rajd kleebergowski, an-
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drzejkowe marsze na orientację, dziś znana ogólnopolska impreza „Azymuciak”. 
Dwukrotne zwycięstwo Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Radzyniu Podlaskim 
(w roku 1996 i 1997) w fi nale centralnym Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnie-
ju Turystyczno-Krajoznawczego PTTK było ewenementem w skali kraju, wielkim 
osobistym sukcesem opiekuna drużyny Bogdana Fijałka i potwierdzeniem, iż praca 
krajoznawcza w oddziale jest prowadzona na bardzo wysokim poziomie.

W turystyce kwalifi kowanej na czoło wysunęły się marsze i biegi na orien-
tację, w których uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych i Liceum Ogólnokształ-
cącego w Radzyniu i Wisznicach osiągali sukcesy na imprezach ogólnopolskich. 
Coraz popularniejsza stawała się turystyka rowerowa, którą z powodzeniem upra-
wiali m.in. członkowie klubu „Mistral”, organizując wyjazdy do Francji (Lourdes) 
i Finlandii. Ważną rolę w promocji tej formy aktywnego spędzania wolnego czasu 
odegrał publikowany przez Roberta Mazurka, na łamach miesięcznika „Grot” cykl 
artykułów pt. „Dokąd w wolną sobotę i niedzielę? czyli propozycje rowerowych 
wycieczek po powiecie radzyńskim”.

Statutowe Zjazdy Oddziału w roku 1996 i 2001 ponownie powierzyły funkcję 
prezesa Bogdanowi Fijałkowi. Wiceprezesem został Tadeusz Sławecki a członkami 
Zarządu Oddziału byli: Andrzej Prokopiuk (sekretarz), Barbara Żuber (skarbnik), 
Tadeusz Pietras, Robert Mazurek, Wiesław Krupski, Dorota Radkiewicz, Sabina Sa-
kowicz.

W 1996 roku grupa młodych członków oddziału uzyskała uprawnienia Przo-
downików Imprez na Orientację PTTK. Dariusz Walczyna, Wiesław Krupski, An-
drzej Baran i Robert Mazurek powołali w tym czasie do życia Komisję Imprez na 
Orientację, która do dnia dzisiejszego stanowi trzon działalności oddziału. Imprezy 
na Orientację organizowane przez radzyński Oddział PTTK zyskały sobie wysoką 
renomę w województwie a nawet i w kraju, a organizowane od 1994 roku Radzyń-
skie Marsze na Orientację „Azymuciak” wielokrotnie zdobywały czołowe lokaty w 
konkursie na najlepsze imprezy ogólnopolskie. Trzykrotnie, tj. w roku 2000, 2007 i 
2010 „Azymuciak” posiadał rangę Pucharu Polski, z kolei w 2002 roku radzyńscy 
turyści byli organizatorami XI Mistrzostw Polski w Nocnych Marszach na Orien-
tację. Komisja Imprez na Orientację ZO PTTK w Radzyniu Podlaskim powołała 
Referat Weryfi kacyjny Odznaki Imprez na Orientację nr 111, który od 1996 roku 
zweryfi kował już ponad 700 odznak. Powołane w tym czasie Turystyczne Mistrzo-
stwa Podlasia w Marszach na Orientację cieszą się do dnia dzisiejszego dużą popu-
larnością. Przed laty z różną częstotliwością ukazywały się „Wiadomości o życiu 
i działalności Zarządu Oddziału PTTK”. Doskonałym kontynuatorem tej tradycji 
jest Radzyńskie Pismo Uczestników Imprez na Orientację „Azymuciak” wydawane 
przez Komisję InO a ukazujące się od 1996 roku. Zredagowano już ponad 80 nume-
rów, a kolejne pojawiają się przy okazji praktycznie wszystkich rajdów i turniejów. 
Redaktorem pisma jest Kol. Robert Mazurek z licznym gronem współpracowni-
ków, które obecnie liczy już ponad 100 osób.

Aktywność radzyńskich turystów w dziedzinie turystycznych imprez na 
orientację bardzo szybko została doceniona przez Zarząd Główny PTTK. W 2002 
roku na funkcję sekretarza Komisji Imprez na Orientację ZG PTTK wybrany został 
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Dariusz Walczyna, który pełni tę funkcję już trzecią kadencję.
Postanowieniem Zjazdu Zarządu Oddziału w roku 2001 organizowany co-

rocznie rajd pieszy do Sitnej, miejsca zamordowania przez Niemców w 1940 roku 
grupy radzyńskich harcerzy otrzymał nazwę „Rajd Pamięci Harcerzy Radzyń-
skich im. Kazimierza Odrzygoździa”. W ten sposób uczestnicy Zjazdu postanowili 
uczcić pamięć jednego z najbardziej zasłużonych działaczy PTTK z terenu północ-
nej Lubelszczyzny, wspaniałego człowieka i wychowawcy, który do swej śmierci w 
czerwcu 2000 roku pozostał wierny idei PTTK. Rajd pod nową nazwą odbył się po 
raz pierwszy w 2001 roku i wszedł na stałe do kalendarza imprez oddziału. Inne im-
prezy, które każdego roku gromadzą wyjątkowo duże grupy młodych turystów z 
całej Polski to: Pieszy Rajd Kleebergowski, Radzyńskie Marsze na Orientację „Azy-
muciak”, Zimowe Marsze na Orientację pamięci Unitów Podlaskich „Horodek”, 
Wiosenne Marsze na Orientację „Wiosno” i oczywiście Ogólnopolski Młodzieżowy 
Turniej Tturystyczno-Krajoznawczy PTTK. Start w tym turnieju należy do najważ-
niejszych imprez dla wielu Szkolnych Kół Krajoznawczo-Turystycznych PTTK. W 
ostatnim dziesięcioleciu awansem do fi nału centralnego imprezy mogą poszczycić 
się Liceum Ogólnokształcące w Wisznicach (opiekunowie Dorota Miąskiewicz i 
Dorota Dokudowicz) oraz Gimnazjum w Sosnówce (opiekun Sabina Sakowicz).

9 lutego 2002 roku Oddział świętował 30-lecie istnienia. To rocznicowe spo-
tkanie odbyło się w formie objazdu krajoznawczego, w programie którego zna-
lazły się m.in.: złożenie kwiatów i zapalenie zniczy na grobach zmarłych działa-
czy oddziału, prezentacja strony internetowej oddziału w Szkole Podstawowej w 
Czemiernikach, część ofi cjalna w Gimnazjum w Jabłoniu oraz koleżeński wieczór 
w Szkole Podstawowej w Żeszczynce. Przybyło wielu działaczy Oddziału. Najak-
tywniejsi z nich otrzymali odznaczenia państwowe i organizacyjne. Wszyscy zaś 
uczestnicy spotkania dostali specjalnie wydaną odznakę „30-lecia Oddziału PTTK 
w Radzyniu Podlaskim”.

W ostatnim dziesięcioleciu działalności oddziału nie sposób pominąć smut-
nych momentów, jakimi była śmierć Koleżanek i Kolegów Ś.P.: Ksawerego Ro-
sińskiego, Jerzego Komara, Barbary Żuber, Doroty i Andrzeja Miąskiewiczów, 
Andrzeja Barana oraz Marianny Zielińskiej. Szczególnie tragiczna śmierć Doroty 
i Andrzeja, którzy zginęli w katastrofi e polskiego autokaru na Węgrzech w czerw-
cu 2002 roku była dla nas ogromnym wstrząsem. Odeszli przecież w pełni swojej 
nauczycielskiej i turystycznej aktywności. Od 2002 roku przy wielkim zaangażo-
waniu Gimnazjum oraz Liceum Ogólnokształcącego w Wisznicach odbywają się 
Marsze na Orientację pamięci Doroty i Andrzeja Miąskiewiczów. Za organizację tej 
imprezy odpowiedzialne są Kol. Dorota Makaruk i Kol. Dorota Dokudowicz.

6 lutego 2005 roku w Szkole Podstawowej w Żeszczynce odbył się X Zjazd 
Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim. Wybrano nowe władze. W skład Zarządu 
weszli: Bogdan Fijałek (prezes), Tadeusz Sławecki (wiceprezes), Andrzej Prokopiuk 
(sekretarz), Marianna Zielińska (skarbnik), Sabina Sakowicz, Dorota Radkiewicz, 
Wiesław Krupski, Robert Mazurek i Tadeusz Pietras.

W 2007 roku z okazji 35-lecia istnienia radzyńskiego Oddziału PTTK zorga-
nizowana została uroczysta kolacja w ośrodku wypoczynkowym w Białce k. Par-
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czewa. To towarzyskie spotkanie poprzedzone było częścią ofi cjalną obchodów w 
radzyńskim I Liceum Ogólnokształcącym. Kilkunastu działaczy oddziału otrzyma-
ło wówczas odznaczenia i wyróżnienia PTTK.

Trudna do przecenienia jest pomoc, jaką od grudnia 2007 roku zapewnia od-
działowi poseł Jerzy Rębek. Jego biuro dla radzyńskich PeTeTeKowców jest zawsze 
szeroko otwarte a dzięki udzielanemu wsparciu wydawane przez oddział pismo 
„Azymuciak” może docierać do wszystkich zainteresowanych. Poseł Jerzy Rębek 
jest też osobiście statutowym członkiem wspierającym oddział.

W ostatnich latach wielką aktywność wykazuje Szkolne Koło Krajoznawczo-
Turystyczne PTTK nr 21 przy I Liceum Ogólnokształcącym w Radzyniu Podlaskim 
prowadzone przez Kol. Roberta Mazurka. W latach 2007-2009 radzyńscy licealiści 
zwyciężyli trzy razy z rzędu w Ogólnopolskim Konkursie na „Najlepszy Szkolny 
Klub Krajoznawczo-Turystyczny”, którego organizatorami byli Ministerstwo Edu-
kacji Narodowej i Zarząd Główny PTTK. W zorganizowanym przez Kol. Mazurka 
15 maja 2007 roku spotkaniu z redaktorem naczelnym czasopisma „Poznaj swój 
kraj” Januszem Sapą wzięło udział kilkuset uczniów i kilkudziesięciu nauczycieli z 
terenu działania radzyńskiego Oddziału PTTK. W 2009 i 2010 roku SKKT PTTK nr 
21 otrzymało specjalne wyróżnienia za bardzo aktywny udział w projekcie Zarzą-
du Głównego PTTK pod nazwą „Przyroda uczy najpiękniej”.

15 lutego 2009 roku odbył się XI Zjazd Oddziału PTTK w Radzyniu Pod-
laskim. Podczas niego prezesem Zarządu Oddziału wybrano ponownie Bogdana 
Fijałka, wiceprezesem Roberta Mazurka, sekretarzem Andrzeja Prokopiuka, skarb-
nikiem Mariannę Zielińską a członkami Zarządu Małgorzatę Mazurek, Dorotę Ma-
karuk, Sabinę Sakowicz, Tadeusza Pietrasa i Dariusza Walczynę.

Goście Zjazdu w swych wypowiedziach podkreślali uznanie dla radzyńskie-
go oddziału, który mimo braku lokalu i w oparciu wyłącznie na społecznej pracy 
działaczy, osiąga znaczące sukcesy na arenie regionalnej i krajowej. Miłym akcen-
tem Zjazdu była prezentacja Szkolnej Pracowni Krajoznawczej, jaka od lutego 2009 
roku rozpoczęła funkcjonowanie w I Liceum Ogólnokształcącym w Radzyniu Pod-
laskim.

Młodzież zrzeszona w radzyńskim oddziale od lat bierze aktywny udział 
w przedsięwzięciach programowych PTTK. Obok wspomnianego wcześniej Ogól-
nopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego są to Ogól-
nopolski Konkurs Krasomówczy Dzieci i Młodzieży Szkolnej oraz Ogólnopolski 
Młodzieżowy Konkurs Krajoznawczy „Poznajemy Ojcowiznę”. W tym ostatnim 
największe osiągnięcia są zasługą Gimnazjum w Drelowie i Kol. Jolanty Szmuniew-
skiej. W ostatnich latach autorami bardzo ciekawych prac przygotowanych na po-
trzeby konkursu byli też uczniowie z Szaniaw Matys (Kol. Iwona Perczyńska), Woli 
Osowińskiej (Kol. Hanna Gołoś), Wisznic (Kol. Dorota Dokudowicz) i Radzynia 
Podlaskiego (Kol. Robert Mazurek). W 2011 roku Oddział PTTK w Radzyniu Pod-
laskim był organizatorem Centralnego Zlotu Laureatów XVIII edycji tego konkur-
su. Impreza odbyła się w dniach 13-15 maja. Autorzy najciekawszych opracowań z 
całego kraju spotkali się w okolicach Radzynia, by podsumować całoroczną pracę. 
Podczas trzydniowego zlotu odbył się objazd krajoznawczy śladami ostatniej bitwy 
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wojny obronnej 1939 roku oraz naszego noblisty Henryka Sienkiewicza. Uroczyste 
wręczenie dyplomów i nagród dla laureatów konkursu odbyło się w Domu Kul-
tury im. Księżnej Anny z Sapiehów Jabłonowskiej w Kocku. Z ramienia Zarządu 
Głównego PTTK w podsumowaniu konkursu brał udział Sekretarz Generalny An-
drzej Gordon.

Członkowie radzyńskiego Oddziału PTTK odnoszą też sukcesy na arenie kra-
somówczej. Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Radzyniu Podlaskim, Szkoły 
Podstawowej w Szaniawach Matysach, Gimnazjum w Sosnówce, Gimnazjum w 
Woli Osowińskiej, a także Liceum Ogólnokształcącego w Wisznicach i Radzyniu 
Podlaskim są fi nalistami szczebla ogólnopolskiego konkursów krasomówczych. 
Dodatkowo czterokrotnie (2005, 2009, 2010 i 2011 rok) w Radzyniu i okolicach od-
bywał się fi nał wojewódzki tej imprezy.

Do cyklicznych imprez organizowanych przez oddział w ostatnich latach 
dołączyły Rodzinne Marsze na Orientację (od 2010 roku) oraz impreza turystycz-
no-rekreacyjna pod nazwą „Zima w Mieście” (od 2005 roku).

Od kilkunastu lat Oddział PTTK w Radzyniu Podlaskim znajduje się w 
pierwszej dziesiątce oddziałów w kraju pod względem zrzeszonych członków po-
niżej 18-go roku życia (na ponad 300 zarejestrowanych oddziałów). Zarząd Główny 
PTTK XVII kadencji docenił ten fakt powierzając Kol. Robertowi Mazurkowi funk-
cję przewodniczącego Rady Programowej ds. Młodzieży Szkolnej ZG PTTK. Kol. 
Mazurek pełni ją od 2009 roku.

Młodzież zrzeszona w radzyńskim Oddziale PTTK regularnie bierze udział 
w Zlotach Szkolnych Kół Krajoznawczo-Turystycznych Województwa Lubelskie-
go. Organizatorem imprezy jest Oddział Miejski PTTK w Lublinie oraz Porozumie-
nie Oddziałów PTTK Województwa Lubelskiego. W 2012 roku Zlot odbędzie się 
już po raz dwunasty, a jego uczestnicy odwiedzą Sosnówkę i Romanów.

Przypadająca w 2012 roku 40. rocznica powstania Oddziału PTTK w Radzy-
niu Podlaskim jest kolejną okazją do podsumowania dotychczasowego dorobku, 
wymiany doświadczeń między opiekunami SKKT, przedyskutowania pomysłów 
do pracy na przyszłość. Wydarzeniem bez precedensu jubileuszowych obchodów 
jest ufundowanie i wmurowanie pamiątkowej tablicy w holu głównym I Liceum 
Ogólnokształcącego w Radzyniu Podlaskim.

Pamiątkowa tablica na 40-lecie Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim

26 marca 1972 r., z inicjatywy miejscowych pasjonatów krajoznawstwa, zwo-
łany został Zjazd Założycielski Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
Krajoznawczego w Radzyniu Podlaskim. Dla upamiętnienia 40-tej rocznicy tego 
wydarzenia Zarząd Oddziału postanowił ufundować pamiątkową tablicę. Poniżej 
przedstawiamy kalendarium działań poprzedzających moment, w którym uroczy-
ście została ona odsłonięta.
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19 stycznia 2011 r.
Zarząd Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim podejmuje uchwałę dotyczą-

cą ufundowania pamiątkowej tablicy z okazji 40-tej rocznicy powstania Oddziału 
PTTK w Radzyniu Podlaskim. 

30 marca 2011 r.
Ofi cjalne wystąpienie do Pana Tadeusza Pietrasa, dyrektora I Liceum Ogól-

nokształcącego w Radzyniu Podlaskim, o wyrażenie zgody na wmurowanie tablicy 
na terenie zarządzanej przez niego placówki. Odpowiedź pozytywna.

Ofi cjalne wystąpienie do Pana Lucjana Kotwicy, Starosty Powiatu Radzyń-
skiego, o wyrażenie zgody na przeprowadzenie zbiórki publicznej w formie sprze-
daży cegiełek w świetle ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o zbiórkach publicznych 
(Dz. U. Nr 22, poz. 162 ze zm.).

14 kwietnia 2011 r.
Uzyskanie pozwolenia na przeprowadzenie zbiórki publicznej w formie 

sprzedaży cegiełek przeznaczonej na wykonanie i wmurowanie pamiątkowej tabli-
cy z okazji 40-tej rocznicy założenia Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim.

1 maja 2011 r. – 21 stycznia 2012 r.
Sprzedaż cegiełek wspomagających wykonanie i wmurowanie tablicy pa-

miątkowej z okazji 40-lecia Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
znawczego w Radzyniu Podlaskim. W sumie sprzedanych zostało 79 cegiełek o 
łącznej wartości 1600 zł. Nabyli je:

Numer cegiełki Wartość Nabywca / Miejscowość

001 100 zł Małgorzata i Robert Mazurek / Radzyń Podlaski
002 100 zł Małgorzata i Robert Mazurek / Radzyń Podlaski
003 100 zł Bogdan Fijałek / Radzyń Podlaski
004 100 zł Jerzy Rębek / Radzyń Podlaski
005 20 zł Agnieszka Włoszek / Radzyń Podlaski
006 20 zł Marcin Blicharz / Radzyń Podlaski
007 20 zł Marcin Blicharz / Radzyń Podlaski
008 10 zł Marcin Blicharz / Radzyń Podlaski
009 5 zł Damian Jończak / Radzyń Podlaski
010 5 zł Emil Korniluk / Radzyń Podlaski
011 5 zł Mateusz Staszczuk / Radzyń Podlaski
012 5 zł Łukasz Bednarczyk / Radzyń Podlaski
013 5 zł Dorota Zając / Biała
014 5 zł Łukasz Mucha / Biała
015 5 zł Katarzyna Jaroszuk / Radzyń Podlaski
016 5 zł Karol Brzozowski / Radzyń Podlaski
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017 5 zł Weronika Paszkowska / Biała
018 5 zł Jan Wasak / Radzyń Podlaski
019 5 zł Agnieszka Kowalik / Ustrzesz
020 5 zł Aleksandra Sergiel / Wola Chomejowa
021 5 zł Wojciech Wierzchowski / Paszki Duże
022 5 zł Agata Tarnowska / Radzyń Podlaski
023 5 zł Marcin Blicharz / Radzyń Podlaski
024 5 zł Łukasz Śpiewak / Radzyń Podlaski
025 5 zł Maciej Stadnicki / Radzyń Podlaski
026 5 zł Katarzyna Staroń / Radzyń Podlaski
027 5 zł Paweł Klewek / Radzyń Podlaski
028 5 zł Katarzyna Kisiel / Radzyń Podlaski
029 5 zł Edyta Cybula / Wohyń
030 20 zł Andrzej Prokopiuk / Radzyń Podlaski
031 100 zł Ryszard Mysłowski / Radzyń Podlaski
032 100 zł Małgorzata i Robert Mazurek / Radzyń Podlaski
033 10 zł Mikołaj Gumieniak / Radzyń Podlaski
034 10 zł Leszek Gumieniak / Radzyń Podlaski
035 100 zł Jerzy Rębek / Radzyń Podlaski
036 20 zł Michał Mazur / Starachowice
037 5 zł Michał Mazur / Starachowice
038 20 zł Jacek Madejski / Sieradz
039 20 zł Tomasz Odrzygóźdź / Radzyń Podlaski
040 100 zł Jerzy Rębek / Radzyń Podlaski
041 20 zł Dorota Staroń / Radzyń Podlaski
042 10 zł Karolina Staroń / Radzyń Podlaski
043 5 zł Aleksandra Gątarczyk / Marynin
044 10 zł Bogusław Pasieka / Herby Stare
045 100 zł SKKT PTTK nr 21 przy I LO w Radzyniu Podlaskim
046 50 zł SKKT PTTK nr 21 przy I LO w Radzyniu Podlaskim
047 20 zł SKKT PTTK nr 21 przy I LO w Radzyniu Podlaskim
048 10 zł SKKT PTTK nr 21 przy I LO w Radzyniu Podlaskim
049 5 zł SKKT PTTK nr 21 przy I LO w Radzyniu Podlaskim
050 20 zł UKS „ORIENT” przy SP w Woli Chomejowej
051 5 zł UKS „ORIENT” przy SP w Woli Chomejowej
052 10 zł Uczniowski Klub Sportowy w Woli Osowińskiej
053 5 zł Uczniowski Klub Sportowy w Woli Osowińskiej
054 5 zł Uczniowski Klub Sportowy w Woli Osowińskiej
055 5 zł Uczniowski Klub Sportowy w Woli Osowińskiej
056 10 zł Wiesław Mazurek / Bedlno
057 10 zł Wiesław Mazurek / Bedlno
058 10 zł Wiesław Mazurek / Bedlno
059 10 zł Wiesław Mazurek / Bedlno
060 10 zł Wiesław Mazurek / Bedlno
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061 20 zł Dariusz Walczyna / Warszawa
062 10 zł Dariusz Walczyna / Warszawa
063 10 zł Dariusz Walczyna / Warszawa
064 5 zł Dariusz Walczyna / Warszawa
065 5 zł Dariusz Walczyna / Warszawa
066 20 zł Mieczysław Tokarski / Włodawa
067 10 zł Mieczysław Tokarski / Włodawa
068 10 zł Mieczysław Tokarski / Włodawa
069 5 zł Mieczysław Tokarski / Włodawa
070 5 zł Mieczysław Tokarski / Włodawa
071 10 zł Marcin Blicharz / Radzyń Podlaski
072 10 zł Weronika Paszkowska / Biała
073 10 zł Dorota Zając / Biała
074 10 zł Łukasz Bednarczyk / Radzyń Podlaski
075 10 zł Agata Tarnowska / Radzyń Podlaski
076 10 zł Monika Śpiewak / Radzyń Podlaski
077 10 zł Łukasz Śpiewak / Radzyń Podlaski
078 10 zł Wojciech Skrzeczkowski / Bedlno Radzyńskie
079 10 zł Karol Brzozowski / Radzyń Podlaski

12 stycznia 2012 r.
Złożenie ofi cjalnego zamówienia na wykonanie pamiątkowej tablicy z okazji 

40-lecia Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim. Na wykonawcę wybrany został 
Zakład Wyrobów Betonowych Wojciecha Trykacza w Łucce k. Lubartowa.

6 lutego 2012 r.
Odbiór tablicy, która ostatecznie 

uzyskała kształt koła o średnicy 70 cm i 3 
cm grubości. Wykonana została z granitu 
Verde Guatemala. W centralnej części ta-
blicy umieszczony został symbol Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Krajoznaw-
czego, natomiast po bokach znajdują się 
herby Radzynia Podlaskiego i powiatu ra-
dzyńskiego. U dołu widnieje napis „40 lat 
Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim” 
natomiast u góry daty „1972-2012”. Auto-
rem projektu tablicy jest Robert Mazurek, 
wiceprezes radzyńskiego Oddziału PTTK 
a zarazem nauczyciel I LO w Radzyniu 
Podlaskim. Całkowity koszt tablicy wy-
niósł 1599 zł.
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14 lutego 2012 r.
Wmurowanie w holu głównym I LO w Radzyniu Podlaskim pamiątkowej 

tablicy z okazji 40-lecia Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim.

 
        

        Fot. Robert Mazurek

19 lutego 2012 r.
Uroczyste odsłonięcie i poświęcenie pamiątkowej tablicy z okazji 40-lecia 

Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim.
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Jubileuszowe spotkanie

W 2012 roku mija 40 lat od Zjazdu Założycielskiego Oddziału Polskiego To-
warzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Radzyniu Podlaskim. Jubileusz ten był 
okazją do rocznicowego spotkania zasłużonych działaczy, członków i sympatyków 
Oddziału. Odbyło się ono 19 lutego br.

Jubileuszowe obchody rozpoczęła msza św. w kościele Trójcy Świętej. W in-
tencji wszystkich działaczy Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim sprawował ją 
Ks. Leszek Przybyłowicz. Następnie, w holu głównym I Liceum Ogólnokształcące-
go w Radzyniu Podlaskim, miała miejsce uroczystość odsłonięcia i poświęcenia pa-
miątkowej tablicy. Wszystkich przybyłych na uroczystość powitał Bogdan Fijałek, 
prezes Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim. Po tym ofi cjalnego zerwania wstęgi 
dokonał Łukasz Bednarczyk, najmłodszy uczestnik jubileuszowego spotkania a za-
razem przewodniczący Szkolnego Koła Krajoznawczo-Turystycznego PTTK nr 21 
działającego przy I LO w Radzyniu Podlaskim. Później tablicę poświęcił Ks. Kan. 
Andrzej Kieliszek, Proboszcz Parafi i Trójcy Świętej.

Na uroczystość 40-lecia Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim przybyli 
m.in. Jerzy Rębek – Poseł na Sejm RP, Tadeusz Sławecki – Sekretarz Stanu MEN, 
Jarosław Szymczyk reprezentujący Wojewodę Lubelskiego, Andrzej Wasilewski 
reprezentujący Marszałka Województwa Lubelskiego oraz Tadeusz Sobieszek – 
Członek Zarządu Głównego PTTK w Warszawie.

Przybyło również wielu działaczy Oddziału. Część z nich otrzymało wy-
różnienia. Medalem Komisji Edukacji Narodowej wyróżniono Jacka Kowalskie-
go. Złotą Honorową Odznakę PTTK otrzymali Adam Sakowicz, Dorota Makaruk 
i Tomasz Odrzygóźdź, natomiast Srebrną Dorota Staroń, Małgorzata Mazurek i 
Hanna Gołoś. Złotymi odznakami „Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży” 
wyróżnieni zostali Ewa Czerwińska, Leszek Gumieniak, Jacek Kowalski i Ireneusz 
Mroczek. Srebrne odznaki otrzymali Iwona Perczyńska i Dorota Dokudowicz, z ko-
lei dyplomami PTTK wyróżniono Jolantę Szmuniewską, Joannę Baran i Agnieszkę 
Sakowicz. Zarząd Oddziału PTTK wyróżnił również młodzieżowych liderów tury-
styki, którzy otrzymali Odznakę „Orli Lot”. Byli to Agata Tarnowska, Dorota Zając, 
Weronika Paszkowska, Marcin Blicharz, Łukasz Bednarczyk, Karol Brzozowski, 
Łukasz Śpiewak (I LO w Radzyniu Podlaskim), Jarosław Krajanowski, Piotr Gołoś, 
Krzysztof Bober, Łukasz Niewęgłowski, Paweł Grochowski (ZSP w Radzyniu Pod-
laskim), Daniel Szczęśniak, Mateusz Szczęśniak, Alicja Bujnik i Edyta Bujnik (LO 
Wisznice), a także Monika Śpiewak, Monika Majewska i Wojciech Skrzeczkowski.

Rocznicowe spotkanie zakończył uroczysty obiad.
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Mszę Św. w intencji działaczy Oddziału PTTK w Radzyniu Podlaskim
sprawował Ks. Leszek Przybyłowicz

Fot. Karol Niewęgłowski

Przybyłych na spotkanie gości powitał Bogdan Fijałek, prezes radzyńskiego
Oddziału PTTK

Fot. Karol Niewęgłowski
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Ofi cjalnego zerwania wstęgi dokonał Łukasz Bednarczyk,
najmłodszy uczestnik jubileuszowego spotkania

Fot. Karol Niewęgłowski

Tablicę poświęcił Ks. Kan. Andrzej Kieliszek,
Proboszcz Parafi i Trójcy Świętej w Radzyniu Podlaskim

Fot. Karol Niewęgłowski
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Pamiątkowe zdjęcie uczestników spotkania z okazji 40-lecia Oddziału PTTK
w Radzyniu Podlaskim (I LO w Radzyniu Podlaskim, 19 stycznia 2012 r.)

Fot. Karol Niewęgłowski

Uczestniczący w spotkaniu nauczyciele i młodzież I LO w Radzyniu Podlaskim
Fot. Karol Niewęgłowski
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Poseł Jerzy Rębek podarował radzyńskim turystom okazały portret pałacu 
w Radzyniu Podlaskim
Fot. Karol Niewęgłowski

Tadeusz Sławecki, Sekretarz Stanu Ministerstwa Edukacji Narodowej
Fot. Karol Niewęgłowski
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Jarosław Szymczyk reprezentujący Wojewodę Lubelskiego
Fot. Karol Niewęgłowski

Andrzej Wasilewski reprezentujący Marszałka Województwa Lubelskiego
Fot. Karol Niewęgłowski
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Kazimierz Sobieszek, Członek Zarządu Głównego PTTK w Warszawie
Fot. Karol Niewęgłowski

Paweł Zań, główny specjalista ds. inicjatyw programowych Zarządu Głównego PTTK
Fot. Karol Niewęgłowski

                   
   



186 R o b e r t  M a z u r e k ,  Ta d e u s z  P i e t r a s

     

Najmłodsi działacze Oddziału otrzymali Odznaki „Orli Lot”
Fot. Karol Niewęgłowski

 Krzysztof Hołowiński,
Nadleśniczy Nadleśnictwa Radzyń 

Podlaski

Hanna Gołoś i Małgorzata
Mazurek otrzymały Srebrne
Honorowe Odznaki PTTK


